

(1729)

Nro.

217.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 22go Września 1796,

Gazety.

NIEMCY.

Rapporta wojenne.

Arcy-Xiąże Karol donosi pod 8. t. m. z *Aschaffenburg*, że zwycięstwo dnia 3. odniesione przy *Würzburg*, odpowiedziało zupełnie jego nadziei. Nieprzyjaciel cofnął się po tej bitwie ku *Schweinfurt* i *Hammelburg*, a dnia 5. dowiedziano się, że i ostatnie te miejsce opuścił, zostawiając przeszło 160. armat powiększay części zabranych z Rzeszy i *Fren-*

A 10

den-

denberg. Retyrada jego zmierza ku *Fuldzie*. Dnia 6. z południa przednia straż pod *Feld*: *Kray* stanęła przy *Aschaffenburg*, i znalazła tam 3. bataliony *Francuskie*, które broniły cieśnin od *Spesart*; *Feld*: *Kray* nie zważając na żywy ich ogień, spędził je za przypuszczonym atakiem za *Men*; kawalerya jego ubita wiele nieprzyjaciół i poimała do 600. w niewolę. Dnia 7. Arcy-Xiąże *Karol* z główną armią stanął w *Aschaffenburg*, przednia straż pomknęła się do *Dillingen*, a lekka kawalerya do *Gellenbausen*. — Przy odejściu tego *Rapportu* Arcy-Xiąże odebrał właśnie wiadomość, że nieprzyjaciel rano dnia 8. opuścił *Frankfurt*, i że część kawaleryi *Jenerala Kray* weszła do tego miasta.

Feld: Hr. *Latour* donosi pod 10. t. m. z pod *Landsbut*, że dnia 3. kazał inż był *Feld*: *Fröchlich* wyciągnąć z cieśnin *Tyrolskich* ku rzece *Lech*. Ten rozkaz został skuteczniony, i *Maior Morbet* zbliżył się dnia 11. do *Turrach*, gdzie po tegiey bitwie wziąwszy tył nieprzyjacielowi, spędził go po utracie 300. ubitych i wiele poimanych. *Maior Wolskebl* pomknął się także aż do *Dachau* w tył
nie-

nieprzyjaciółom, zabrał im 40. wozów z amunicją, 1. armatę, i do 318. ieńców. Dla wsparcia tego harcu część korpusu *Kondego* pod Jenerałem *Viomenille* przeszedłszy *Jserę*, pomknęła się także ku flankowi nieprzyjaciół. Feld: *Fröchlich* miał dnia 11. i 12. wyciągnąć z wąwozów gór zbywające swe siły, i pomknąć się ku nieprzyjaciółom. Hr. *Latour* donosi ieszcze, że stanowisko ostatnim razem wypasowane pod *Pfaffenhausen*, dla tego zamienił na inne pod *Landsbut*, że nieprzyjaciół dnia już 7. z Korpusem od 10,000. opierał się o *Mosburg*, i spędził tam batalion Cesarzski z 4. szwadronami pod Półkownikiem *la Motte*; potym przebrawszy się za *Jserę*, zagrażał od *Vils-Biburg* i *Geisenhausen* wzięciem tyłu i flanku Hr. *Latour*. Dla uskutecznienia tego planu chciał dnia 9. przełamać kordon między *Aichą* i *Tball*; ale Feldmarszałek wcześniej ieszcze nadesłał tam posiłki, za których pomocą nieprzyjaciół spędzony, cofnął się powiększey części znowu za *Jserę*. Tegoż dnia, i o tém właśnie czasie Francuzi uderzyli ieszcze na Feld: X *Fürstenberg* przy *München*, chcąc opanować most tamtejszy; ale ten

zamysł meństwem wojsk Cesarzkich uda, remniony został. Tym więc sposobem atak ze wszystkich stron przypalczony od nieprzyjaciół, mimo przewyższającej siły, spełz na niczym, a przy *Freylingen* i *Mosburg* Cesarscy przepędzili tych ostatnich zupełnie za *Jserg*. Przy odejściu rapportu tego, przednie straży Feld: *Latour* stały już za *Jserg* ku *Pfaffenhausen*, i łączyły się z Jenerałem *Naiendorf* między *Appach* i *Abensperg*.

Późniejszy raport Jenerała *Naiendorf* oznajmuje pocieszną, i dla granic Austryackich ważną te nowinę, że Jenerał *Moreau* dnia tego w południe cofnął śpiesznie swą armią z *Forst* ku *Pfaffenbosen* i *Rain*. Wyflane patrole od Jenerała *Naiendorf*, aż do *Mainburg*, nie spotkały już żadnego nieprzyjaciela. Ta okolicość każe się spodziewać, że armia Francuska cofnie się ze wszystkich swych linii, osobliwie, gdy lewe iey skrzydło od *München* nie było bardzo silne, a główny obóz od *Dunaju* jest w retyradzie. Skoro Hr. *Latour* wyciągnie swe siły od *Landsbut*, i będzie mógł natrzeć na nieprzyjaciół, na ten czas
Je-

(1733)

Jenerał *Naiendorf*, śłośownie do rozkazu Arcy-Xiążęcia Karola, przeprawi się za *Dunay* pod *Ingolstadt* dla wyprzedzenia i harcowania w retyradzie będących.

Od armii Włoskiej nie došlo ieszcze nic szczególniejszego, prócz, że z iedney strony nieprzyaciel, za pomknięciem się Feld: *Wurmsera* ku *Bassano*, posunął swóy oręż z przemagaiającą siłą za *Nago* i *Ala*, a przy *Roveredo* stoiącego Feld: *Dawidowicha* spędził za *Nevis*. Z drugiey strony Feld: *Wurmser* pamiął się od *Bassano* ku *Weronie* i *Castelnuovo*, gdzie niespotkał żadnego nieprzyaciela. Z tamtych więc okolic czekać trzeba na doniesienia w dalszych szczegułach.

Z *Frankonii* 3. *Września*. Dnia 30. *Sierpnia* woyska Cesarzkie pod Arcy-Xiążciem Karolem stanęły w *Forchheim*; po wyjściu godziną w przód garnizonu Francuskiego od 400. ludzi. Dwoma dniami w przód *Bamberg* osadzony ieszcze był 200. Francuzami, gdy nadpodzianie wpadło do miasta do 40. Karabinierów Cesarzkich, a rozproszywszy trzymających warty przy bramach i poimawali kilku, uwolnili strzeżonych zakładników w *Amberg*.

(1734)

bergkich. Zabawiwszy tam do 10. godziny, wyszli nakoniec za miasto po utracie 1. żołnierza. Nazajutrz maszerowała tamtędy diwizya Jenerała *Bernadotte* równo ze dniem, a o godzinie 9. same korpus Jenerała *Jourdan*. Przy tey okazji kilka domów zrabowanych zostało; officyer 1. w padłszy na Ratusz, domagał się wielu rzeczy pod najsurowizemi groźbami i pokilkakroć z gołym pałaszem zbliżał się do osób magistratowych. Jednakowo miasto uszło wszelkiego nieszczęścia, i fałszywie głoszone, iakoby Francuzi spalili w nim 50. domów, *Strulendorf* w bliskości miasta iednak całe prawie zostało w perzynie obrócone; podobny los miał ieszcze spotkać i *Hallstadt*. Dnia 29. Jenerał *Jourdan* znowu na noc powrócił do *Bamberg*a, a nazajutrz po krótkiey kanonadzie i małych utarezkach z Cesarскими, wyciągnął ztąd swe woyska. Społudnia o 5. godzinie Cesarscy weszli do *Bamberg*a i witani byli od mieszkańców z okrzykiem radości. Francuzi cofać się mają ku *Fuldzie*; przez czas swego bawienia wybrali w kontrybucyi od mieszkańców *Bamberg*a 700,000. liwrów, nie licząc w to rekwi-
zy.

(1735)

zycy wszelkiego rodzaju. Lud wiejski bardzo zniszczony został.

Przez *Ratysbonę* dnia 29. Sierpnia maszerowało 8. batalionów infanteryi i kilka reimentów jazdy z 24. armatami i 8. haubicami pod Jenerałem *Naiendorf* ku *Ingolstadt* w positek swoim. Xiążę Elektor Bawarski rozpoczął już negocyacye z Francuzami o zawieszenie oręża. Austryacy spodziewają się do Bawaryi 30,000. świeżego woyska dla wzmocnienia ważnych przepraw naddunajskich.

Z *Frankfurtu* dnia 30. Sierpnia. Od dwóch dni Jenerał *Jourdan* przysyła tu ordynans za ordynansem, albowiem armia jego cofa się zupełnie z Frankonii. Kuryer Francuski iadący do *Sulzbach* przejęty został od Cefarskich. Wczora wyszedł tu rozkaz, aby się nikt nieważyl pod surowemi karami, mówić o wojnie i interesach Francuskich. Garnizon wyprowadza ztąd spieszenie magazyny, i Kassa z kontrybucyi na 11. wozach wyprawiona już została do *Koblentz*. Elektorstwo *Mogünckie* w rekwizycyi i kontrybucyi złożyć ma Francuzom do 16. milionów liwrów. Dnia dzisiejszego ciągnie tędy moc wielka bagażów i wszelkie-

(1736)

kiego rodzaju zapasów zgromadzonych z rekwizycyi. Comoment wyglądają jeszcze wiele statków płynących *Menem* z choremi. Jenerał *Marceau* pobięł spiesznie do *Koblentz*, gdzie ma przyłożyć wszelkich sił do wzięcia fortecy *Ehrenbreitstein*. Temi dniami burmistrzowie nasi ofiarowali się dobrowolnie chwęstować po mięszkańcach, i tēn sposobem zebrali do 70,000. Złotych Ryńskich na kontrybucyą Francuzom. Dziś Jenerał Cyrkuła wyższego *Renu*, Pan *Gmelin* areztowany został od Francuzów, i papiery jego popieczętowano; jest bowiem podeyzrzenie, że ten korrespondował z armią Cesarską. Jenerał Francuski de *Bel* przebiegł tędy od *Würtzburga* spiesznie do Paryża.
